volutati repugnet: si autem potest voluntate getare uel ei repugre quod iverat. Et iohannes Augustinus dicit super henricum ad latram quod angelus pfecte bene esse non posset in primo statu an confirmationem vel lapsum cum non esset pscum sibi euenter. Regriffus in. ad pfectam et veram beatitudinem ut aliquis certus sit de sue beatitudinis perpetuitate: alioquin voluntas non getaretur. sicut etiam cum perpetuitas damnationis pertinet ad penam damnatorum: non vere habent rationes penae nisi voluntati repugneret. quod enim non posset si perpetuitate sue damnationis iveraret. et iohannes ad distinctionem misericordie damnatorum pertinet ut ipsi sciant quod nullo modo possunt damnationez evaderet et ad beatitudinem pervenire. Unde de Job. 15: Non credit quod reuerti possit de tenebris ad lucem vestrum quod non potest apprehendere beatitudinem ut bonum possibile: sicut nec bene ut bonum futurum. et iohannes neque in beatibus neque in damnationis est spes. sed viae tristis sunt in vita: ista siue in purgatorio potest esse: quia utroque apprehendetur beatitudinem ut futurum possibile. Ad primum ergo dicendum. quod sic Gregorius dicit. 33^o moralium. Et de diacono fui membra eius quod spes annulabatur. Quel si intelligatur de ipso diabolo potest referri ad spem qua sperat se de scis victoriā obtinere: secundum illud quod est pro misericordia iordanis iuuat in os eius. Hoc autem non est spes de quod loquuntur.

Ad secundum dicendum quod sic Augustinus dicit in encyclopediam. fides est et malorum regnum et bonorum et posteritatum et presentium et futurorum: et suorum et alienarum. sed spes non est nisi regnum bonorum futurorum ad se pertinet. et iohannes magister potest esse fides informis in damnatione quam spes. quia bona domina non sunt eis futura possibilia: sed sunt eis absentia. Ad tertium vero de defectu spei in damnatione non variat de merito: sicut nec euacuatio spei in beatibus auget meritum. sed utrumque contingit proprie mutationem status.

Ad quartum sic procedit. Videlicet quod spes viatorum non habeat certitudinem. Spes. non est in voluntate sicut in subiecto. sed certitudo non patet ad voluntatem sed ad intellectum. quod spes non habet certitudinem. **P.** Spes ex gratia et meritis puenit ut secundum dominum est. sed in hac vita scire et certitudinem non possumus quod gram habemus ut secundum dictum est. quod spes viatorum non habet certitudinem. **P.** Certitudo enim non potest de eo quod potest deficere. sed multi viatores habentes spem deficiunt a prosecutione beatitudinis. quod spes viatorum non habet certitudinem. **S**ed hoc est quod spes est certa expectatio future beatitudinis sicut in gratia dicitur. 26

dis. etiam similes. quod potest accipi ex hoc quod dicitur. 2 ad Thymos. p. Hoc cui credidi. et certus sum quod potes est depositum meum habere. **P.** dicitur quod certitudo iuuenit in aliquo dupliciter. Essentialiter et participative. Essentialiter quando iuuenit in vi cognitione. Participative autem in eo quod a vi cognitione mouetur infallibiliter ad finem suum. sed quod modum dicitur quod non est certitudinaliter opus tanquam mota ab intellectu divino certitudinaliter mouente uniusquaque ad suum finem. **E**t per hunc etiam modum virtutes morales certius arte dicuntur operari iustitiam per modum naturae mouent a ratione ad suos actus. et sic etiam spes certitudinaliter redit in suum finem quod principia certitudinis et fidei quae in vi cognitione. Unde per ratio ad finem. **A**d secundum dicendum quod spes non innititur principaliter gratiae iam in hite sed digne operatione et misericordie: quod etiam gratiam non habet ea sequitur potest ut sic ad vitam eternam perveniat. operatione autem dei et misericordie certus est quoniam fidei habet. **A**d tertium dicendum quod habet alios habentes spem deficiant a prosecutione beatitudinis contingit ex defectu liberi arbitrii ponentis obstatulum peccati: non autem ex defectu digne operatione vel misericordie cui spes innititur. unde hoc non praedicat certitudini spes.

Einde consilium

derandum est de dono timori. Et circa haec quartum duodecimum. p. Ut deus debeat timeri. 2^o de divisione timoris in timorem filiale: initialis: suile. et mundanum. 3^o utrum timor mundanus sit malus. 4^o utrum timor mundanus sit bonus. 5^o utrum sit idem in subiecto cum filiali. 6^o utrum adueniente caritate excludatur timor mundanus. 7^o utrum timor sit initium sapientiae. 8^o utrum timor initialis sit idem in subiecto cum timore filiali. 9^o utrum timor sit donum spiritus sancti. 10^o utrum crescat crescere caritate. 11^o utrum manet in patria. 12^o quod reverendus est in beatitudine bonorum et fructibus.

Ad primus sic procedit. Videlicet quod de timeri non possit. Obiectum non est malum futurum ut subiectum est. sed deus est expers omnis mali: cum sit ipsa bonitas. quod de timeri non potest. **P.** Timor spei opponitur. sed spem habemus de deo. quod non possumus et sic est timer. **P.** Sic plus dicitur in rethorice. illa tunemus quod nobis mala puenit. sed mala non puenit nobis a deo: sed ex nobisipsis. sed illud. **O**see. 13^o Perditio tua ex te iste ex me auxiliu

tm̄. ḡ de' timori nō debet. **H**z̄ ē qđ d̄
Jere. x°. Quis nō timebit te o rex gentiū. **E**t
Malach. p. Si ego dñs: vbi timor meus.
R̄ dicēdū q̄ sic spes h̄z duplex obm̄: q̄rū vnū
ē ipsū bonum futurū cui' adeptōe; q̄ expēc-
tāt: aliud āt ē auxiliū alicui' p̄ quez expectat
se adipisci qđ sperat. ita etiā t̄ timor duplex
obm̄ habere pōt: q̄rū vnū ē ipsū malū qđ hō
refugit aliud autēz ē illud a q̄ malū puenire
pōt. p̄ ḡ mō deus q̄ ē ipsa bonitas obm̄ timori
ē nō pōt: h̄z 2° mō pōt eē obm̄ timoris içptū
s. ab ipso uel per cōparationē ad ipsū nob̄ pōt
aliqđ malū imin̄. ab ipo qđē pōt nob̄ iminē
malū pene qđ nō ē simplicē malū h̄z fm̄ qđ:
bonū aut̄ simplicē. **C**ū. n. bonū dicāt in ordi-
ne ad finez: malū āt importat hui' o:dis pri-
uationē. illud est malū simplicē qđ excludit
ordinē a fine vltimo qđ est malū culpe. malū
aut̄ pene ē qđē malū inçptū p̄uat aliqđ p̄ticu-
lare bonū: ē t̄i bonū simplicē inçptū depen-
det ab ordine finis vltimi. p̄ cōparationē aut̄ ad
deū pōt nobis malū pene p̄ucrire si ab eo se
penur. t̄ p̄ h̄c modū de' pōt t̄ debet timeri
Ad p̄mū ḡ dicēdū q̄ rō illa pcedit fm̄ q̄
malū qđ hō refugit est timori obm̄. **A**d se-
cūdū dicēdū q̄ in deo ē cōsiderare t̄ iusticiaz
fm̄ quā peccātes punit t̄ iūam fm̄ quā nos
liberat. fm̄ ḡ cōsiderationē ipsū iusticie insur-
git in nob̄ timor: fm̄ aut̄ cōsiderationē ipsius
mīle surgit in nob̄ spes. t̄ ita fm̄ dīslas rōnes
deus ē obm̄ spei t̄ timoris. **A**d t̄riū dicē-
dū q̄ malū culpe nō ē a deo sicut ab actore:
h̄z ē a nob̄ spes inçptum a deo recedim̄. ma-
lū aut̄ pene ē qđē a deo actore içptū h̄z ratio-
nē boni: p̄ut. s. ē iustū fm̄ q̄ iuste nob̄ pena ī
fliḡit: h̄z p̄mordialis ex merito nr̄i p̄t̄ con-
tingit: fm̄ quē modū d̄ **H**āj. p. q̄ de' mor-
te nō fecit: h̄z imp̄ manib̄ t̄ v̄bis accesierūt
illam.